LIBERTAD DE LOS INDIOS EN FILIPINAS.

Gregorius Papa XIV. — Ad perpetuam rei memoriam.

Cum, sicuti nuper accepimus, in primæva conversione Indorum insularum Philippinarum tanta vitæ pericula propter ipsorum Indorum ferocitatem adeunda fuerint, ut multi contra ipsos Indos arma sumere et in bonis damna dare coacti extiterint, ipsique Indi postea, relictis falsis Deorum cultibus, et verum Deum agnoscentes, fidem catholicam amplexi sint, et qui hæc damna in bonis ipsorum Indorum dederunt, cupiant bona ablata hujusmodi restituere licet id faciendi facultatem non habeant.

Nos serenitati conscientiarum dictarum personarum consulere, et periculis ac incommodis hujusmodi obviare cupientes, venerabili fratri nostro Episcopo Manilan per præsentem committimus et mandamus, quatenus auctoritate nostra curet ut supradictæ personæ et Domini, quibus facienda est restitutio, inter se desuper componant, ipsisque Dominis, si certi fuerint, satisfiant: ubi vero certi Domini non extiterint, eadem compositio per eundem Episcopum fiat in utilitatem et subventionem pauperum Indorum, si illi, qui restituere tenentur, id commode facere potuerint, si vero pauperes fuerint, satisfaciant, cum ad meliorem conditionem seu fortunam pervenerint pinguiorem.

Et ne constitutiones et determinationes a dicto Episcopo et Religiosis ac Doctoribus insimul congregatis, ad felicem progressum christianorum noviter ad fidem conversorum factæ, ab illis pro suo libito et re vel affectu particulari infringantur; volumus et Apostolica auctoritate decernimus, ut quæ ab ipsa Congregatione per suffragia majoris partis in favorem fidei christianæ vel salutem animarum, pro bono ipsorum Indorum conversorum regimine ordinata et mandata fuerint, firmiter ac inviolabiliter observentur, donec et quousque ab eadem Congregatione aliter ordinatum vel mandatum fuerit....

Postremo cum, sicut accepimus, charissimus in Christo filius noster, Philippus, Hispaniarum Rex catholicus, prohibuerit quod nullus Hispanus in prædictis insulis Philippinis mancipia sive servos, etiam jure belli justis et injustis, aut emptionis, vel quovis alio titulo vel prætextu, propter multas fraudes inibi committi solitas, facere vel habere seu retinere audeant, et nonnulli adhuc eadem mancipia, apud se, contra ipsius Philippi Regis edictum vel mandatum detineant. Nos, ut ipsi Indi ad doctrinas christianas, et ad proprias ædes et bona sua libere et secure absque ullo servitutis metu ire et redire valeant, ut rationi congruit et æquitati; omnibus et singulis, cujuscumque status, gradus, conditionis, ordinis et dignitatis existant, in eisdem insulis existentibus, personis, in virtute sanctæ obedientiæ et sub excommunicationis pœna præcipimus et mandamus, quatenus, publicatis præsentibus, quæcumque mancipia et servos Indos, si quos habent, seu apud se detinent, ac omni dolo et fraude cessante, liberos omnino dimittant et in posterum nec captivos, nec servos ullo modo faciant aut retineant, juxta dicti Philippi Regis edictum seu mandatum.